At

**A**T verò cum episcopi Aegypti hæc falsa esse scripsissent, Iulius certior factus non tutum esse Athanasio in Aegypto vitam agere, eum ad se accersuit. Ad illos autem, qui Antiochiæ in vnum cõuenerant (nam fortè fortuna id temporis eorum acceperat epistolam) scripsit: atque adeo incusauit, quòd clam contra fidem concilii Nicæni nouas res moliti fuerant, quodque contra leges ecclesie ipsum ad concilium non vocarant. Nam legem esse ad sacerdotii dignitatem spectantem, quæ pronuntiat acta illa irrita esse, quæ præter sententiam episcopi Romani constituuntur. Ea autem, quæ Tyri, & in Mareote aduersus Athanasium decernebantur, iniqua esse. Atque calumniam de Arsenii brachiò confictam, in illis criminatur: in his autè Athanasii à Mariote absentiam. Postremò literarum pertinaciam reprehendit. Quibus omnibus rationibus adductus est, vt Athanasio & Paulo (nam haud ita diu post, Athanasius ipse in Italiã profectus, de iniuriis, quas acceperat, conquestus est) opem ferendam indicaret. At cum literis apud episcopos Orientis, de rebus propter quas scripsisset, nihil proficeret, causam Athanasii & Pauli ad Constantem retulit. Qui quidem dedit literas ad fratrem Constantium, vt quosdam episcopos Orientis Romam mitteret, de abdicatione Athanasii & Pauli responsuros. Itaque ad hanc rem deliguntur tres: Narcissus, episcopus Irenopolis, quæ est vrbs Ciliciæ, Theodorus Heracleæ, quod est oppidum Thraciæ, episcopus, & Marcus episcopus Aretusæ, ciuitatis Syriæ. Qui in Italiam profecti, acta sua cõstanter tutati sunt: imperatori que persuadere conantur, iustum æquumque fuisse iudicium concilii in Oriente celebrati. At verò cum rogarentur de fide sua, formulam fidei ab se Antiochiæ cõpositã occultauere, atque aliã scriptis mandatã cõmonstrauere, eãque etiam à fide in cõcilio Nicæno approbatã discrepantem. Vt autè Constãs vidit eos hisce viris iniustè insidias struxisse, & neque criminis alicuius, neque vitæ malè actę causa, sicut abdicatiões præ se ferebant, sed propter dissentientē fidei opinionē, eorū cõmuniōne auersatos esse, illos haud voti cõpotes domū remisit.

SOZOMENI HISTOR.

De proluxa fidei expositione, & qua in Sardicensi concilio gesta fuerunt, & quòd orientales episcopi Iulium episcopum Romanum, & Osiu Hispania episcopum, quòd cum Athanasio & aliis communicabant, abdicabant.

CAPVT X.

Triennio verò iam intermisso, episcopi Orientis alia fidei formulam, quam *μακρόστιχον*, id est, proluxam, vel multas lineas complectentem nominabát, propterea quòd multò pluribus verbis ac nominibus, quàm priores formulæ, còscripta erat, episcopis Occidétis miserunt. In qua vt essentia dei nullá fecere mentione: sic illis, qui filiú Dei asserabant, vel ex nihilo ortú esse, vel ex alia essentia, quàm dei patris còstare, vel tēpus sæculúue fuisse, quòd nò erat, anathema indixere. Quà formulá ab Eudoxio episcopo iam tū Germaniciæ, & Martyrio, & Macedonio ad se perlatá episcopi Occidétis nò receperunt. Nā responderunt, se decretis còciliij Nicani velle acquiescere, & præter ista, nihil amplius curiose exquirendú putauerunt. Cum auté Còstantinus imperator postulare à fratre beneficii loco, vt Athanasius & reliqui, qui in eadé causa erant, ad sedes proprias restituerentur, & propter Arianos, qui contrà nitentur, literis nihil profecit, & Athanasius ac Paulus ad eum accedentes peterent, vt concilium cogeretur, propterea quòd ipsis, quòd vera sanaque doctrina tolleretur, paratæ fuissent insidiæ, sententia vtriusque imperatoris decretú est, vt episcopi partis vtriusque ad statum diem Sardicensis, vrbem Illirij, conuenirent. Episcopi autem Orientis Philippopoli, quæ est vrbs Thraciæ coacti, scribunt episcopis Occidentis iam Sardicæ congregatis, vt pellant è concilio Athanasíu & Paulú, vtpote abdicatos: se alioqui ad còciliú minimè venturos dixerunt. Postea Sardicem profecti, còstanter affirmarunt, se minime in eam ingressuros ecclesiam, in qua simul conuenirent illi, quos ipsi abdicauerát. Ad quæ rescripserunt episcopi occidentis, se nunquam ab eorum communione refugisse, neque iam velle ab ea refugere, præsertim cum Iulius episcopus Romanus, causa eorum accuratè cognita, illos neutiquam còdemnasset. Eos autem

autem adesse, atq; tum ad causam suam disceptandam, tum ad  
 crimina sibi illata rursus diluenda paratos esse. Verum  
 postquam his rebus per literas significatis nihil profecerunt,  
 & iam dies prestituta praterierat, in qua de causis,  
 ob quas in vnum conuenerant, iudicandum erat, ad extremum  
 ea mutuo consensu ad illos scripserunt, ex quibus maior iam  
 odii flamma, quam antea, in eorum animis accensa est:  
 quin etiam separatim per se in vnum coacti, acta contraria  
 fanciuerunt. Quare Episcopi Orientis, decretis suis, quae de  
 Athanasio, Paulo, Marcello, & Asclepa ediderant, stabilitis,  
 primum Iulium episcopum Romanum, quod primus omnium cum  
 istis communicarat: deinde Osum confessorem cum propter  
 eandem causam, tum propterea, quod amicus fuerat Paulino  
 & Eustathio, qui ecclesiae Antiochenae antistites fuissent:  
 deinceps Maximum Treuiris episcopum, quod primus cum  
 Paulo comunicarat, & eius Constantinopolim reuersionis  
 author extiterat, & episcopis ex oriente in Galliam  
 profectis ecclesiae comunione interdixerat, abdicarunt.  
 Praeter istos abdicarunt etiam Protogenem episcopum  
 Sardicam, & Gaudentium: alterum quidem, quod Marcelli  
 susceperat patrocinium, quem ante suffragio condempnauerat,  
 Gaudentium autem, quod contrario studio ducebatur,  
 quam Cyriacus, cui successerat, & magni faciebat eos,  
 quos ille abdicauerat. Haec cum decreuissent, omnibus  
 episcopis per literas significarunt, ad eum finem, ut istos  
 neq; in comunione admitteret, neq; scriberet ad eos, neq;  
 literas ab illis scriptas reciperet. De Deo autem eo modo  
 sentire iubebat, quo formula fidei epistolae subiuncta  
 praescribere: quae ut nullam verbi **CONSUBSTANTIALIS** fecit  
 mentionem, sic illis comunione ecclesiae interdixit, qui  
 diceret tres esse deos, aut Christum non esse Deum, aut  
 patrem, & filium, & spiritum sanctum eundem esse,  
 aut filium ingenuum, aut tempus saeculum esse  
 fuisse, quando non erat.

*Quod contra Osum & ij qui idem cum eo sentiebant,  
 orientales archiepiscopos in alio concessu,  
 gradu priuabant, & aliam fidei expositionem  
 proferebant.*

CAPVT XI.

H v Ex

SOZOMENI HISTOR.

**E**X altera parte autem, Osius & qui cum eo in vñũ cõ-  
 uenerant, culpa vacuos esse declararunt, tum Athana-  
 sium, cui episcopi Tyri coacti iniuriam per insidias  
 fecissent: tum Marcellum, qui ingenuè fatebatur, se nunq̃  
 ea sensisse, quæ falsò sibi obiecta essent: tum Asclepam, qui  
 Eusebii cognomento Pamphili, & aliorum iudicium sen-  
 tentia ad episcopatum restitutus fuisset. Quòd autem ista  
 vera essent, ostenderunt ex commentario quodam, in quem  
 istorum iudicium relatũ erat. Tum Lucium deniq; quòd  
 accusatores eius non comparerent: atque ad singulorum  
 ecclesias scripserunt, vt eos pro suis haberent episcopis, eo-  
 rumque reditum expectarent. Gregorium autem episcopũ  
 Alexandria, & Basilium Ancyra, & Quintianum Gaza,  
 neque nominarent episcopos, neque cum illis vllam habe-  
 rent communionem, neque pro Christianis quidem duce-  
 rent. Porro Theodorum Thracem, Narcissum Irenopolis  
 episcopum, Acacium episcopum Cæsarea Palæstina, Me-  
 nophantum Ephesi, Vrsacium Singidonis, quæ est vrbs  
 Mysia, Valentem Murforum, quod est oppidũ Pannonia,  
 & Georgium Laodiceæ episcopum (licet ad hoc cõcilium  
 cum episcopis orientis non venisset) gradu episcopali ab-  
 dicarunt. Istos propterea sacerdotio priuarunt & commu-  
 nione, quòd filium à patris essentia separarant, quòdque  
 eos, qui iam pridem propter hæresim Arianam fuerant ab-  
 dicati, ad se receperant, & ad altiores diuini ministerii gra-  
 dus extulerant. Postremò, cum illis, his de causis denunti-  
 assent anathema, & alienos ab ecclesia pronũtiasent, scri-  
 pserunt ad omnes episcopos literas, vt rebus ab ipsis iudi-  
 catis suffragarentur, & secũ de fide consentirent. Eodẽ tẽ-  
 pore quoq; aliã fidei formulã ediderunt, pluribus quidem  
 verbis scriptã, q̃ quæ in concilio Nicæno edita fuisset, sed  
 tamẽ eandẽ cõplectentem sententiã, & verbis nõ multũ ab  
 illa discrepantẽ. Ad extremũ Osius & Protogenes, qui prin-  
 cipem locũ inter episcopos occidentis, qui Sardica cõuene-  
 rant, obtinebant, veriti ne quibusdã viderentur decreta cõ-  
 cilio Nicæni innouare, scripsere ad Iuliũ, & testati sunt se  
 illa quidẽ rata habere, sed quòd facilius intelligerentur, eadẽ  
 plurib⁹ verbis explicasse: eo consilio, ne Arianis, qui breui-  
 tate formulæ fidei in eo cõcilio editæ abutebãt, facultas ex  
 verbis

verbis dare imperitos in absurdā aliquā opinionē rapiendi. His rebus ex vtraque parte cōfectis, conciliū dimissum est, & ad suam quisque sedem reuertit. Est quidem hoc cōcilium celebratum, Ruffino & Eusebio Coss. anno decimo post mortem Constantini. Eo conuenere ex vrbibus versus solem occidentem sitis episcopi numero circiter trecēti: ex orientem autem septuaginta sex. Cum quibus vnā aderat Ischyrius, cui aduersarii Athanasij episcopatū Martotis detulissent.

*Quòd post concilium Orientales & Occidentales episcopi inuicem discordabant, & Occidentales quidem Nicenam fidem probè tenebant, Orientales verò propter dogma tuendum in plebisque turbas concitarunt. CAP. XII.*

Post istud cōciliū episcopi Occidentis & Orientis neq; cōsuetudine deinceps vti mutua, vt hi solent, qui sunt eiusdem opinionis, neq; communicare inter se voluerunt, sed episcopi Occidentis ad Thraciam vsque se ab alteris se iunxerunt, Orientis autem vsque ad Illyrium. Ecclesiarum verò status, vt est verisimile, dissensionibus magnopere conturbatus fuit, & obrectationum aculeis obiectus. Nam tametsi antè de doctrina fidei dissidebant, tamen mutuo inter ipsos cōmunicantes, non tantū mali inde accidit: quandoquidem similem tenere de fide sententiam putabatur. Ecclesia autem versus solem obeuntem sita, quoniam patrum decretis ritè gubernata erat, omnino à contentione, & captiosis verborum argutiis, quæ inde nasci solent, libera & vacua fuit. Nam quauis Auxentius episcopus Mediolani, & Valens, & Ursacius ex Pannonia oriundi, impè se laborarent opinionem Arii in illam imperij partem traducere, tamen eorum conatus haudquaquam successit ex sententia: quandoquidem sedis Romanæ antistes, & alij episcopi ac sacerdotes studiose præcauerunt, & illius hæresis germina amputarunt. Pars verò imperij ad solem orientem vergens, etsi post concilium Antiochenum disside- re, & à fide Concilij Nicæni palam iam dissentire cœpit, tamen, meo quidè iudicio, si complurium mentem spectes, in eandem,

SOZOMENI HISTOR.

in eandem reuera sententiã quasi pedibus itum est, cõces-  
sumq; filium ex patris essentia constare. At verò quidam  
contentionis studio adducti, cõtra verbũ **CONSVBSTAN-**  
**TIALE** pugnarunt. Nam alij in initio huic voci, vt mea  
fert opinio aduersati, videri superatos esse (quod plerisque  
solet accidere) turpe duxerunt. Alij autem propter habi-  
tum ex crebris de eisdem rebus disputationibus acquisitũ  
ad sic de deo sentiendum inducti, postea de sententia dedu-  
ci non potuerunt. Alij verò, quibus erat satis exploratè  
cognitum non contendendum esse, vt alterutri parti gra-  
tificarentur, vel propter potentiam, vel propter fami-  
liaritatem, vel propter alias causas, quibus homines addu-  
ci consueuerunt ad largiẽda ea, quæ parũ sunt cõsentanea,  
vel vt liberè illis rebus indulgeant, ob quas meritò repre-  
hendi deberent, de veritate deflexerunt. Multi, qui ridicu-  
lum putarent in eiusmodi verborum concertationibus tẽ-  
pus terere, in sententiã cõcilij Nicæni acquieuerunt. At præ-  
ter ceteros omnes, qui in Oriente ætatem degebant, visi  
sunt decretis concilij Nicæni mordicus adhærere, Pau-  
lus episcopus Cõstãtinopolitanus, Athanasius Alexãdrie,  
& tota monachorum multitudo: quinetiam Antonius ma-  
gnus, qui adhuc in vita manebat, & qui cum eo versabatur  
omnes: alij denique quàm pluriimi cum in Aegypto, tum  
in aliis Romanorum provincijs. Ac quoniam in istorũ me-  
tionem incidere, percurrã oratione eos, quos in illo impe-  
rio illustres fuisse accepi.

*Sanctorum virorum qui illa tempestate in Aegy-  
pto illustres fuerunt, enumeratio, puta Antony,  
duorum Macariorum, Heraclidis, Cronij, Pa-  
phnutij, Pontuabastis, Arsisii, Sarapionis, Pity-  
rionis, Pacouij, Apolonij, Acuph, Hilarionis,  
& complurium id genus. CAP. XIII.*

**E**Xordium verò capiã ex Aegypto, & duobus mona-  
chis, qui Macarij nominabantur, quique cum summa  
laude monasterijs in solitudine Sceti, & môte, qui ibi  
est, positis præerant. Quorum alter in agris Aegypti, al-  
ter in vrbe natus (erat enim Alexandrinus genere) & ita  
institui-

instituti civilibus educatus, ut *ἄσος* id est, virba nus appellaretur. Ambo autem viri sanctissimi, diuina præscientia, & sapientia eximia imbuti, dæmonibus terribiles, rerū deniq; admirabilium & sanationum effectores. Aegyptiū verò fama est mortuum ad vitam reuocasse, quò homini, qui contrà sentiret, posset persuadere mortuorum fore resurrectionem. Vixit annos circiter nonaginta: quorū sexaginta in solitudine contriuit. Qui simul vt studio monasticæ & seueræ disciplinæ, cū adhuc adolescens esset, sedidit, sic in eo excelluit, vt à monachis *ἡσαστογέπων* hoc est, adolescens senis mores & grauitatē præ se ferēs, nūcuparetur. Vbi autē annum iam ætatis egit quadragesimū, presbyter ordinatus est. Alter verò diu post presbyter institutus. Qui nullū non ferè seueræ vitæ ac disciplinæ modum expertus est: atque quædam instituta viuendi ipse extogitauit, & quæ ab aliis acceperat, ea omnino exquisitè excoluit: adeo vt præcutis duritiæ pili barbæ non enasceretur. Eodem tempore, eodemque in loco, monasticam degabant vitā Pambo, Heraclides, Cronius, Papnutius, Pontubastes, Arsisius, magnus Serapion, Pityrion, qui Athenis vixerat, & Pachouius, qui præses fuit eorum, qui vocatur Tabinisiotæ. Quibus quidem habitus erat, & vitæ institutio à reliquorum monachorum disciplina in quibusdam rebus discrepans: in virtutis contemplatione aciem mentis defigens: animum sic tum ad rerum terrenarum despicientiam, tum ad cælestium indagacionem excitans, vt cum à corporis custodia migraret, aditum ad cælum haberet perfacilem. Isti ad exemplum Helix Thesbitis pellibus se induebant, vt singuli ex pelle corpori circumiecta (sicut mihi quidem videtur) virtutē prophetæ semper in memoriā reuocantes, strenuè contra cupiditates venereas confligerēt, atque studio, quo ad eius vitam imitandam incendebatur, & spe similium premiorum consequendorum inducti, multò alacriore animo se à voluptate temperarent. Fertur itē eos indumenta alia, quàm quibus monachi Aegypti vti solebant, sibi cōparasse: quò specimē darent seuerioris cuiusdam viuendi disciplinæ: neque tamē temerè & inconsultò à cæterorum monachorum habitu variasse. Nam tunicis se induebant manicis carentibus, quò docerent se manus

habere

## SOZOMENI HISTOR.

habere ab iniuria & contumelia faciēda penitus alienari: caput integumento, quod Cucullum appellare solent, operiebant, quò ostenderent se vitam perinde simplicem atq; synceram degere, atque pueros lacte nutritos, quorum caput, quod in membris obtinet principatum, eiusmodi tiaris obuoluitur, uti tum tegatur ab aestu & frigore, tum vndiq; foueatur. Habebant præterea cingulum, & humerale, quorum altero lumbos circundantes humeros, & brachia altero amicientes, significarūt se ad deo seruiendū, & ad ea opera exequenda, quæ ab eo præcipiuntur, paratos esse. Non sum equidē nescius de his aliter ab aliis idq; pluribus verbis commemoratum esse, sed tamen mihi hæc solum dixisse sat est. Pachomium verò aiunt primum in spelunca vitā monasticam coluisse: eiq; sanctū angelū visum esse, præcepisseq; ut adolescentes monachos in vnū cogeret, atque vnā cū illis ætatem ageret. Nam eum in monastico viuēdi genere præclarè exercitatum, & ob eam causam debere præesse monachorum cōuentibus, ut multis prodesset: eosq; educaret legibus, quas esset ipse daturus. Dedit autem illi tabulam, quam monachi adhuc seruāt. In qua inerat scriptū quoddā quod copiā faciebat singulis, tantum comedendi, bibendi, operandi, ieiunandi, vel secus, quantum natura ferret. His verò, qui largius possent comedere, opera laboriosiora imposuit: faciliora autē & minus molesta, his qui corpora ieiunijs & abstinentia castigarēt. Præscripsit præterea, ut multas ædiculas extruendas curaret, & in singulis ut tres monachi habitarent: in vna tamē domo ut oēs cibū caperēt, vescerēt cū silētio, & ad mēsas sederent vultu operto, ad eū finē, uti nec videre vel se ipsos mutuò, vel aliud quicq; præter mēsas, & apposita cibaria: ut nullus pegrinus vnā cum illis epularet, nisi dūtaxat illac iter faciēs exciperēt hospitio. Si quis cū ipsis habitare cuperet, ut primo oīm ad trienniū grauioribus laborib<sup>9</sup> exerceret, & ita eorū cōuictus princeps fieret. Ut vestiret pellib<sup>9</sup>, & caput tiaris laneis tegeret. Has autē tiaras tanq̄ pūctis purpureis notari iussit. Quinetiā ut tunicis lineis, & zonis vterent, mādauit: ut itē cīcti, in tunicis simul & pellib<sup>9</sup> dormirēt: idq; sedēdo in sellis ita cōstruētis, ut vtrinq; circūseptæ, strātū cuiusq; in se cōtinerent. Ut præterea primo hebdomadæ, & vltimo die, ad diuinorū

mysteriorum

mysteriorū cōmunionē altari accedētes, soluerēt zonas &  
 pelles deponerēt. Vt duodecies in singulos dies orarent, &  
 sub vesperū itidē. Toties etiā noctu: hora nona, ternis vici-  
 bus. Cum cibū caperēt, vt ante singulas preces psalmū can-  
 tarent. Postremò vt totus conuentus in quatuor & viginti  
 classes distribuerētur, & singulę singulis literis Gręcis voca-  
 rētur. verbi gratia vt simpliciores nūcuparētur jota, vt va-  
 frii .ʒ. vel .ξ. vt alij aliarum literarum nominibus appella-  
 rentur, quemadmodum forma literę rationem vitę classis  
 cuiusque aptē videretur exprimere. His legibus suos disci-  
 pulos instituit Pachomius, vir cū primis benignus, & deo  
 valde charus: adeo vt prænōsceret futura, & persępe cū san-  
 ctis angelis in colloquium & congressum veniret. Degit  
 autem ætatem in Tabenna insula Thebaidis: vnde Ta-  
 bēnesiotę ad hoc tempus vsque nominantur. His legibus  
 vitam instituentes, sunt maximam famę celebritatem con-  
 secuti: eorumque ita creuit multitudo, vt viri ad septem mi-  
 lia vnā ætatē traducerent. Nam conuentus eorum, qui in-  
 sulam Tabennam incolebant, quibus cum vixit Pachomi-  
 us, circiter mille & trecentos numero habebat. Cæteri autē  
 ī Thebaide, & Aegypto habitabāt. Vna est viuēdi ratio ac  
 disciplina omnibus, & oīa omniū cōmunia. Cōuentū autē,  
 qui est in Tabēna insula, matris loco ducūt: & qui illi prę-  
 sunt, patres & principes arbitrātur. Per idē tēpus a ppolloni-  
 us quoq; ob monasticā viuendi disciplinā in magna laude  
 fuit. quę ferunt quindecim annos natū, in solitudine vitę  
 coluisse monasticā: at cum annū iam ætatis quadragesimū  
 ægeret, diuino iussu ad loca ab hominibus habitata se reco-  
 pisse. Habuit hic etiam in Thebaide conuentum mona-  
 chorum. Erat quidem deo summē charus, admirabiliū tum  
 curationum, tum signorum quasi architectus & effector.  
 Erat præterea eorum, qui se vitę monasticę dedebant, ma-  
 gister bonus & perhumanus. Eius item preces ita exaudi-  
 ebantur à deo, vt nihil non eorum, quę ab eo petebat, ef-  
 fectum redderet. Nam cum perfectē sapiens esset, sapiēter  
 postulabat ea, quę diuinum numen lubens solet cōcedere.  
 Eisdem temporibus etiam sanctum Acuph vixisse conij-  
 cio: quem audiui ex eo tempore, quo primum Christum in  
 persecutionis tempestatibus pro Christiana religione exci-